
      MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE  
         DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE A JUD. CLUJ 

       DECIZIA nr.76/2005   

                                                                                                               
Directia Generala a Finantelor Publice a jud.Cluj a fost sesizata prin adresa /04.04.2005, de

catre Activitatea de Control Fiscal asupra aspectelor cuprinse in contestatia formulata de S.C"X"
impotriva Procesului Verbal incheiat la data de 12.01.2005. 

Petenta solicita revenirea asupra masurilor stabilite de organele de control prin procesul verbal
la pct.3.2. “Referitor la impozitul pe venitul microintreprinderilor”, respectiv de incalcare a Legii
nr.87/1994, republicata, pentru combaterea evaziunii fiscale, art.4, alin.2 coroborat cu art.10, alin.2
precum si art.11, lit.b. 

Contestatia are ca obiect:
-impozit pe venit microintreprinderi
-dobanzi aferente;
-penalitati de inarziere aferente;
Contestatia a fost depusa in termenul legal de depunere, prevazut de Art. 176, alin.(1) din

O.G. nr.92/2003, republicata, in sensul ca Procesul Verbal incheiat la data de 12.01.2005 a fost
semnat de catre contestatar la data de 21.02.2005 iar contestatia a fost depusa la D.G.F.P.-Activitatea
de Control Fiscal  la data de 21.03.2005.

Directia Generala a Finantelor Publice constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute
de art.175 si art.176 din O.G.nr.92/24.12.2003, republicata, este competenta sa solutioneze pe fond
contestatia. 

I. Petenta, prin contestatia formulata, solicita:
- revenirea la punctul 3.2.”Referitor la impozitul pe venitul microintreprinderilor“, alin.4, pct.1

din procesul verbal privind Legea nr.87/1994, republicata, mentionand:”vreau sa arat ca sunt
administrator atat la S.C. "X". cat si la S.C. "Y"., formularele au fost procurate de la Directia
Financiara pe S.C. "Y" si utilizate si la S.C."X", deoarece procurarea formularelor speciale dura
peste 30 zile dupa depunerea unei comenzi, iar eu ca administrator nu am vrut sa intocmesc factura
normala la livrarea produselor petroliere, facturile pentru aceste produse avand specificatia “Uleiuri
Minerale”.  

- la art.11, lit.b nu sunt de acord cu acuzarile aduse de catre organul de control deoarece toate
declaratiile, deconturile de TVA si bilanturile contabile au fost intocmite dar depuse cu intarziere. La
data semnarii Procesului Verbal acestea fiind depuse la Organul Fiscal Huedin. 

II. Prin Procesul Verbal / 21.01.2005, organele de control au constatat urmatoatrele:
Agentul economic (SC "X:")  a achizitionat combustibil pe care l-a revandut SC "Y".
Facturile emise de SC "X"au fost achizitionate de catre SC "Y"si au fost inregistrate in fisa de

magazie a formularelor cu regim special la SC "Y".
Agentul economic a inregistrat in evidenta contabila impozitul pe venitul microintreprinderilor

de 1,5% din veniturile inregistrate, insa nu l-a declarat la organul fiscal.  
Astfel, conform anexei nr.1 din procesul verbal, s-a stabilit pentru agentul economic o sarcina

fiscla reprezentand impozit pe venitul microintreprinderilor in suma totala de, in timp ce agentul
economic si-a inregistrat in contabilitate dar nu a declarat o alta suma, iar diferenta a fost considerata
ca fiind impozit aferent taxei de drum incalcandu-se prevederile art.5, alin.1 din O.G. nr.24/2001.

Pentru neachitarea la termenul prevazut de art.8, alin.1 din O.G. nr.24/2001, s-au calculat
majorari de intarziere si dobanzi pana la data de 12.01.2005 in conformitate cu prevederile art.9 din
O.G.nr.24/2001, coroborat cu prevederile art.109 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura
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fiscala republicata si cu prevederile H.G. nr.1513/2002 si penalitati de intarziere calculate in
conformitate cu prevederile O.G. nr.26/2001 coroborat cu prevederile art.114, alin.1 din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata.

Prin inregistrarea in contabilitate a obligatiilor la plata si nedeclararea acestora precum si prin
folosirea de catre agentul economic de documente justificative care nu apartineau acestuia, s-au
incalcat urmatoarele acte normative: -Legea nr.87/1994 Republicata, art.4, alin.2 coroborat cu
prevederile art.10, alin.2 si art.11, lit.b.

III. Avand in vedere documentele existente la dosarul cauzei, sustinerile contestatoarei in
raport cu actele normative aplicabile in materie, se retin urmatoarele: 

Cauza supusa solutionarii este de a stabili daca petitionara datoreaza impozit pe venitul
microintreprinderilor stabilit de organele de control, dobanzi si penalitati de intarziere aferente,
in conditiile in care prin contestatie, SC "X" nu aduce nici un argument in sustinerea cauzei care
sa inlature constatarile organelor de control. 

In fapt, in perioada februarie-martie2003, petitionara a achizitionat combustibil de la o
societate. Combustibilul achizitionat a fost revandut SC "Y". (SC "X" si SC "Y" au acelas
administrator)

In urma verificarii incrucisate s-a constatat ca facturile emise de SC "X" au fost achizitionate
de catre SC "Y"si au fost inegistrate in fisa de magazie a formularelor cu regim special la SC "Y".

SC"X"a inregistrat in lunile februarie si martie 2003 venituri eronate, iar diferenta a fost
inregistrata pe fonduri speciale, insa, la organul fiscal nu a depus nici o declaratie privind impozitul pe
venit.

In luna decembrie 2003 agentul economic a inregistrat in evidenta contabila impozitul pe
venitul microintreprinderilor de 1,5% din veniturile inregistrate, insa nu l-a declarat, asa cum s-a
precizat mai sus. 

Astfel, organele de control au stabilit pentru agentul economic o sarcina fiscla reprezentand
impozit pe venitul microintreprinderilor in suma aferenta veniturilor reale in timp ce agentul economic
si-a inregistrat in contabilitate dar nu a declarat suma mai mica, iar diferenta a fost considerata ca fiind
impozit aferent taxei de drum incalcandu-se prevederile art.5, alin.1 din O.G. nr.24/2001.

De asemenea, organele de control au calculat majorari de intarziere, dobanzi precum si
penalitati de intarziere, stabilite in baza actelor normative precizate in actul de control atacat. 

Datorita faptului ca petitionara a folosit documente justificative ce nu apartineau acesteia si
respectiv a inregistrat in contabilitate obligatii de plata reprezentand impozit pe venit
microintreprinderi dar nu a declarat la organul fiscal teritorial aceasta obligatie fata de bugetul de stat,
organele de control au stabilit ca s-au incalcat urmatoarele acte normative: Legea nr.87/1994
Republicata- pentru combaterea evaziunii fiscale, art.4, alin.2, coroborat cu art.10, alin.2 si
respectiv art.11, lit.b, care precizeaza:
 Art.4, alin.2:“Contribuabilii sunt obliga�i s� utilizeze pentru activitatea desf��urat�
documente primare �i de eviden�� contabil� stabilite prin lege, achizi�ionate numai de la unit��ile
stabilite prin normele legale în vigoare, �i s� completeze integral rubricile formularelor,
corespunz�tor opera�iunilor înregistrate. 

Art.10:.”Constituie infrac�iune �i se pedepse�te cu închisoare de la 6 luni la 5 ani �i
interzicerea unor drepturi sau cu amend� neîntocmirea, întocmirea incomplet� sau necorespunz�toare
a documentelor primare ori acceptarea de astfel de documente în scopul împiedic�rii verific�rilor
financiar-contabile, dac� fapta a avut drept consecin�� diminuarea veniturilor sau surselor
impozabile.

Cu pedeapsa prev�zut� la alin. 1 se sanc�ioneaz� �i punerea în circula�ie, în orice mod, f�r�
drept, sau de�inerea în vederea punerii în circula�ie, f�r� drept, a documentelor financiare �i
fiscale”. 

                                                                               2         



Art.11, lit.b:“Constituie infrac�iuni �i se pedepsesc cu închisoare de la 2 la 8 ani �i
interzicerea unor drepturi urm�toarele fapte:

b) sustragerea în întregime sau în parte de la plata obliga�iilor fiscale, în scopul ob�inerii de
venituri, prin nedeclararea veniturilor impozabile, ascunderea obiectului ori a sursei impozabile sau
taxabile ori prin diminuarea veniturilor ca urmare a unor opera�iuni fictive”;

Referitor la cerintele contestatoarei potrivit careia solicita revenirea asupra incadrarii in
prevederile actelor normative mentionate mai sus, invocate de organele prin procesul verbal, acestea
nu pot fi luate in considerare la solutionarea cauzei, intrucat, apreciem ca verificarea incadrarii si
individualizarii in prevederile Legii nr.87/1994, republicata, -pentru combaterea evaziunii fiscale,
este de competenta organelor de urmarire si cercetare penala, in masura in care procesul verbal de
control a fost transmis acestora; organelor de solutionare a contestatiei revenindu-le sarcina, potrivit
legii, de a se pronunta asupra legalitatii stabilirii de catre organele de control prin procesul verbal a
impozitului pe venitul microintreprinderilor, a dobanzilor si penalitatiilor de intarziere aferente
acestuia.  

Prin contestatia formulata, petitionara nu precizeaza suma contestata si nici nu aduce
argumente privind modul de stabilire al acestor sume, cu toate ca prin adresa /04.04.2005 emisa de
DGFP , s-a solicitat, in conformitate cu dispozitiile pct. 175.1 din HG nr. 1050/01.07.2004 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OG nr.92/2003-privind Codul de Procedura Fiscala, sa
precizeze inscris suma contestata si componenta acesteia.
 In drept, spetei in cauza ii sunt aplicabile dispozitiile legale precizate la art.175, alin.1, lit.c)
din O.G. nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala, care stipuleaza: 

“Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde:[...] c) motivele de fapt �i de drept”.
Prin urmare, avand in vedere prevederile legale mentionate mai sus,  precum si faptul ca SC

"X" nu aduce argumente privind sumele stabilite suplimentar la punctul 3.2.din procesul verbal, care
sa inlature constatarile organelor de control, se retine ca legal datorata suma reprezentand impozit pe
venitul microintreprinderilor, suma cu titlu de dobanzi aferente precum si suma cu titlu de penalitati de
intarziere aferente.

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul prevederilor legale enuntate in cuprinsul
prezentei coroborate cu dispozitiile art.178 si art.185 din O.G.nr.92/2003, privind Codul de
procedura fiscala, republicata, se

  DECIDE :    

Respingerea ca neantemeiata si neargumentata a contestatiei formulata de SC"X", impotriva
pct.3.2. “Referitor la impozitul pe venitul microintreprinderilor” din Procesului Verbal incheiat la data
de 12.01.2005, pentru: - impozit pe venitul microintreprinderilor

- dobanzi aferente impozitului pe veniturile microintreprinderilor;
- penalitati de intarziere aferente impozitului pe veniturile microintreprinderilor;
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